
QUARTA-feiRA, 09 de AbRil de 2008 11Diário Oficial Executivo  1
FÉRIAS

PORTARIA Nº 099/2008-SEGOV DE 04/04/2008
TRANSFERIR por necessidade de serviço, o período de gozo 
das férias do servidor NELSON PAuLO ALCANTARA, identidade 
funcional n° 3254623/1, concedidas através da PORTARIA N° 
074/2008 de 27/03/2008, publicada no Diário Oficial do Estado 
n° 31.142 de 04/04/2008, referente ao exercício de 2006/2007, 
para 02/06/2008 a 01/07/2008.

TEMPO INTEGRAL
PORTARIA Nº 103/2008-SEGOV DE 07/04/2008

CONCEDER Gratificação por Tempo Integral correspondente 
a 70% (setenta por cento) de seus vencimentos, a partir de 
01.04.2008, ao servidor LOuRIVAL DO NASCIMENTO JúNIOR, 
identidade funcional nº 57195544/1, ocupante do cargo de 
Motorista, lotada na Secretária de Estado de Governo - SEGOV.
ANA OTÁVIA BEZERRA COELHO
Diretora de Administração e Finanças

PORTARIAS DE DIARIAS E SUPRIMENTOS DE FUNDOS
PORTARIA Nº137  DE 31 DE MARçO DE 2008

O Diretor Administrativo-Financeiro da Secretaria de Estado de 
Comunicação, usando de suas atribuições,
RESOLVE:
1º - Conceder aos servidores abaixo 04(quatro)diárias, pelo 
deslocamento para os municípios  de Redenção e Xinguara,  
no período de 10/04/2008 à 14/04/2008, para a cobertura 
Jornalística e Fotográfica da 2ª Reunião dos Conselhos Regionais 
do PTP na região do Araguaia.
Davi Teixeira Alves    -             Mat.  Nº 54191130/3                    04 diária
Evandro Souza dos Santos    - Mat. Nº 80845677/2                   04 diária
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Luiz Carlos Freitas Rodrigues
Diretor Administrativo/Financeiro

PORTARIA Nº144 DE 07 DE ABRIL DE  2008
O Diretor Administrativo/Financeiro da Secretaria de Estado, 
usando de suas atribuições, .
RESOLVE:
I – Conceder a Servidora Roberta Caroline Simões Paraense, 
Mat. nº 57190226/2, cargo de Assessor de Comunicação 
II, Suprimento de fundos no valor de R$-200,00 (duzentos  
reais), para custear despesas do dia do Jornalista, a ser 
aplicado conforme abaixo prescrito.
Elemento de Despesas:        33.90.30(Consumo)                    R$-200,00
II – O período de aplicação é de 30 (trinta) dias após o 
recebimento, e a prestação de contas tem que ser feita até 
10(dez) dias do término da aplicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Luiz Carlos Freitas Rodrigues
Diretor Administrativo/Financeiro

PORTARIA Nº 146 DE 07 DE  ABRIL DE  2008
O Diretor Administrativo/Financeiro da Secretaria de Estado de 
Comunicação, usando de suas atribuições,.
RESOLVE:
I – Conceder ao Servidor David Teixeira Alves, Mat. nº 
54191130/3, cargo de Assessor de Comunicação I, 
Suprimento de fundos no valor de R$-200,00 (duzentos 
reais), para atender despesas com  acompanhamento da 2ª 
Reunião dos Conselhos Regionais do PTP, na região do 
Araguaia, a ser aplicado conforme abaixo prescrito.
Elemento de Despesa:                 33.90.39 (Serviços-PJ)                 R$- 200,00
II – O período de aplicação é de 30 (trinta) dias após o 
recebimento, e a prestação de contas tem que ser feita até 
10(dez) dias do término da aplicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Luiz Carlos Freitas Rodrigues
Diretor Administrativo/Financeiro

PORTARIA Nº 147 DE 07 DE ABRIL DE 2008
O Diretor Administrativo Financeiro da Secretaria de Estado de 
Comunicação, usando de suas atribuições,
RESOLVE:
1º -Conceder ao servidor abaixo 10 (dez) diárias, pelo 
deslocamento para vários municípios do  Sul do Pará,  no 
período de 08 à 18/04/2008, para a acompanhar a Operação 
de Segurança do Governo do Estado.
Elcimar Socorro Silva Neves - Mat.  Nº 57176544/2         10      diárias
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Luiz Carlos Freitas Rodrigues
Diretor Administrativo/Financeiro

PORTARIA Nº 148 DE 07 DE ABRIL DE  2008
O Diretor Administrativo Financeiro da Secretaria de Estado de 
Comunicação, usando de suas atribuições,
RESOLVE:
I – Conceder ao Servidor Elcimar Socorro da Silva Neves, 
Mat. nº 57176544/2, cargo de Assessor de Comunicação 
II, Suprimento de fundos no valor de R$-200,00 (duzentos 
reais), para atender  despesas em viagens  para 
acompanhar a Operação de Segurança do Governo, 
a vários municípios do Sul do Pará, no período de 08 à 
18/04/2008 a ser aplicado conforme abaixo prescrito.
Elemento de  Despesa                3390.39 (Serviços-PJ)                   R$-.200,00
II – O período de aplicação é de 30 (trinta) dias após o 
recebimento, e a prestação de contas tem que ser feita até 
10(dez) dias do término da aplicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Luiz Carlos Freitas Rodrigues
Diretor Administrativo/Financeiro

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 04/2008-SECOM.
Nº do Contrato: 001/2004-CCS
Objeto do Contrato: Prestação de serviços dedicado de acesso 
ao IBM-PRODEPA(endereço lógico).
Valor do Contrato Original: R$ R$3.672,00 (três mil e seiscentos 
e setenta e dois reais)
Modalidade de Licitação: Dispensa (art. 24 inciso VIII, da Lei 
Federal nº 8.666/93.
Partes: Secretaria de Estado de Comunicação - SECOM, CNPJ/
MF n.º 05.575.916/0001-93 e Processamento de Dados do Pará 
- PRODEPA, CNPJ/MF n.º 05.059.613/0001-18
Objeto e Justificativa do Aditamento: aditamento do prazo de 
vigência do reajuste pelo período de 12(doze) meses.
Valor: R$ R$4.675,92 (quatro mil e quatrocentos e setenta e 
cinco reais e noventa e dois centavos).
Data da Assinatura: 26/03/2008
Vigência do Aditamento: 26/03/2008 a 25/03/2009
Dotação Orçamentária: 77.101 – Secretaria de Estado de 
Comunicação;  122.0125.4534 – Programa de trabalho: 
Operacionalização das Ações Administrativas; 3390.39 – 
Elemento de despesa.
Fonte de Recurso: 0101
Ordenador Responsável: Fábio Fonseca de Castro, Secretário de 
Estado de Comunicação - SECOM.
Aditivos Anteriores: 1º T.A: 23.03.2005; 2º T.A: 25.03.2006; 3º 
T.A:26.03.2007
Endereço do Contratado: Rodovia Augusto Montenegro KM 10 
S/Nº – Distrito Icoaraci – CEP 66.823-010 – Belém Pa.
Data da Publicação: 09/04/2008

EXTRATO DE TERMO DE AFETAÇÃO DE BEM IMÓVEL
ÓRGãO AFETADOR: SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAçãO
ÓRGãO AFETADO: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
OBJETO: Formalizar a afetação e a transferência da 
administração do imóvel pertencente ao Estado do Pará, 
localizado na Av. Magalhães Barata n° 209, Município de 
Belém, para Policia Civil do Estado do Pará, que passa a ter a 
responsabilidade decorrente do uso e posse do referido imóvel, 
conforme os termos do processo nº 2006/229500
ASSINATuRA:
MARIA APARECIDA BARROS CAVALCANTE
Secretária de Estado de Administração
LuIz FERNANDES ROCHA
Delegado Geral de Policia Civil
DATA DA ASSINATuRA: 11 de agosto de 2006

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO
Considerando a necessidade temporária de atender o interesse 
público e em decorrência da reestruturação organizacional desta 
Instituição e a melhor prestação de serviço voltado para área 
de gestão de pessoas de todo o sistema estadual, a Secretaria 
de Estado de Administração resolve contratar temporariamente 
de acordo com a Lei Complementar n° 07/1991, o seguinte 
profissional:
LOTAçãO: Belém
FuNçãO: Consultor Jurídico

CONTRATADO: Nelson Francisco Marzullo Maia
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAçãO 
– SEAD
CNPJ:05247283/0001-94
PROCESSO:2008/68639
VIGêNCIA: 03.04.2008 a 02.09.2008
DOTAçãO ORçAMENTÁRIA: 13101 04 122 0125 4535 319004
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
MARIA APARECIDA BARROS CAVALCANTE
SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAçãO

PORTARIA N.º 0251 – GS,DESIGNAçÃO DE PREGOEIROS 
CUJO OBJETO é REGISTRO DE PREçOS PARA ATENDER AO 

PROGRAMA NAVEGA PARÁ
PORTARIA N.º 0251 – GS - DE 04 DE ABRIL DE 2008

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 1º de janeiro de 2007, publicado no D.O.E. 
nº. 30.834 de 02 de janeiro de 2007; e
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal n.° 10.520, de 17 
de julho de 2002 e no Decreto Estadual n.° 2.069, de 20 de 
fevereiro de 2006; e
CONSIDERANDO o que determina o inciso II, artigo 5º, da Lei 
Estadual n.° 6.474, de 06 de agosto de 2002.
RESOLVE:
I – DESIGNAR como Pregoeiro o servidor BRUNO SANTOS 
BORDALLO, matrícula n.° 55589832/1, ocupante do cargo 
de Coordenador de Compras Governamentais, lotado nesta 
Secretaria, responsável pelos trabalhos advindos da modalidade 
de licitação Pregão Eletrônico, conforme processo nº 
2008/0000136331 cujo objeto de todos é o Registro de Preços 
para atender ao Programa NAVEGAPARÁ.
II – DESIGNAR como Pregoeiro Substituto o servidor PEDRO 
PAULO SOARES ROSA, matrícula n.° 54191180/3, ocupante 
do cargo de Diretor da Cadeia de Suprimento de Serviços 
Logísticos, lotado nesta Secretaria.
III – DESIGNAR como membros da equipe de apoio os 
servidores EDEMILSON FAGUNDES BARBOSA, matrícula n.º 
54185970/3, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública 
– Economista, lotado nesta Secretaria; EDUARDO ALBERTO 
BASTOS ANDRADE , matrícula n.° 72078, ocupante do cargo 
de Técnico de Gestão Pública – Administrador e EDVAR DA LUZ 
OLIVEIRA, matricula n°. 73079, ocupante do cargo Assessor 
da Presidência, lotados no Processamento de Dados do Estado 
do Pará - PRODEPA.
REGISTRE-SE, PuBLIQuE-SE E CuMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 07 DE 
MARÇO DE 2008
MARIA APARECIDA BARROS CAVALCANTE
Secretária de Estado de Administração

AVISO DE LICITAÇÃO
REPUBLICADO POR ALTERAÇÃO DE DATA DE ABERTURA

PREGÃO PRESENCIAL Nº 06/2008
PROCESSO Nº 97.343/2008

OBJETO: Serviço de Lançamento de Cabo Óptico para Expansão 
da Metrobel
DATA DA ABERTuRA: 22.04.2008
HORÁRIO: 10 horas.
LOCAL: Rodovia Augusto Montenegro, Km 10 ( Entrada pela 
SEDuC )
FONTE DE RECuRSO: 04.126.1203.4248 – 33.90.39  – Fonte 0661
DATA DA ASSINATuRA: 03.04.2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Carlos Renato Lisboa Francês
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital no sítio www.
compraspara.gov.br (Mural de Licitações) ou na sede da 
PRODEPA munidos de disquete, situada na Rodovia Augusto 
Montenegro, Km 10, sala da CPL, no horário de 8 às 16 
horas munidos de disquete formatado. Fones para contato:  
3344-5232.
Eduardo Andrade Pregoeiro


